
 
 

Vytvořeno  23.9.2015 14:08:05 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona č. 128/2000 
Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    20  
 
 

 
Příspěvek do 32. sch ůze Rady m ěsta Ku řimi konané dne 23.09.2015  
 
Smlouva o umíst ění a provedení stavby na pozemku a smlouva o smlouv ě 
budoucí o z řízení věcného b řemene 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - situace 
B - smlouva  

 
Materiál předkládá:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - Starosta 

 
Materiál zpracoval:  Mgr. Jana Viktorinová - Vedoucí odboru 

 
 
 
Důvodová zpráva:  
 

Zastupitelstvo města na svém zasedání dne 16. 6. 2015 přijalo usnesení ve věci umístění příjezdové 
komunikace sestávající ze zpevněné pojížděné plochy, zpevněné pochozí plochy a přemostění na 
části obecních pozemků. 
 
Usnesení: 
1077/2015 Zastupitelstvo města schvaluje uzavření Smlouvy o právu provést stavbu na částech 
pozemků p. č. 3046/2,3046/3,3046/4 a 3047 k. ú. Kuřim dle přílohy se společností Slévárna Kuřim, 
a.s., IČ 29291721, se sídlem Blanenská 157/93, 664 34 Kuřim, na dobu určitou 50 let, za cenu 19.330 
Kč bez DPH. 
 
Odbor majetkoprávní však narazil na problém se zápisem práva stavby dle předchozího usnesení do 
katastru nemovitostí, přestože argumentoval tím, že není v současné době zřejmé, zda stavba 
takovéto účelové komunikace se stane součástí pozemku, nebo nikoli, a právě proto je třeba zřídit 
právo stavby, kterým se stavba komunikace od pozemku jednoznačně oddělí. Tento názor podpořilo i 
odborné poradenské centrum pro obce. 
 
Katastrální úřad sdělil bohužel následující: 
 
Pro komunikaci, respektive její část, právo stavby není možné zřídit. Obecně lze právo stavby zřídit 
pro stavbu, která musí být stavbou ve smyslu civilního práva, musí se tedy mimo jiné jednat o stavbu, 
která má samostatnou hospodářskou funkci odlišnou od pozemku a je zřetelně vymezena ve vztahu k 
vlastnímu pozemku. Mimo to není možné vyznačit právo stavby pouze pro její část, což by v případě 
zamýšleného zřízení pouze k části komunikace související s přemostěním nastalo. 



 
 

Vytvořeno  23.9.2015 14:08:05 2

Snad toto naše vyjádření bude dostačující pro účely, které uvádíte. 
 
Vzhledem k výše uvedenému povolí katastrální úřad zřízení práva stavby pouze ke stavbě 
přemostění, tudíž výše uvedené usnesení č. 1077/2015 bude využito pouze částečně. Souhlas ke 
stavbě účelové komunikace musí tudíž město Kuřim udělit samostatně. Z tohoto důvodu  OMP 
doporučuje zřídit věcné břemeno umístění stavby účelové komunikace (příjezdová komunikace 
sestávající ze zpevněné pojížděné plochy, zpevněné pochozí plochy) pro firmu Slévárna Kuřim, a.s. a 
případné další vlastníky nově budovaného areálu. Tato smlouva nevyřeší samostatnost sjezdu jako 
stavby, avšak deklaruje alespoň vůli vlastníka pozemku - města, komunikaci neudržovat ani v 
budoucnu s tím, že k tomuto bude zavázán vlastník areálu, do kterého komunikace směřuje. 
 
Náhradu za zřízení věcného břemene OMP nepožaduje, jelikož úplata ve výši dle znaleckého 
posudku bude zajištěna v rámci realizace usnesení ZM č. 1077/2015. 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM  s c h v a l u j e   uzavření smlouvy o umístění stavby se společností Slévárna Kuřim, a.s., IČ 
29291721, se sídlem Kuřim, Blanenská 157/93 ve věcí  umístění stavby příjezdové komunikace na 
pozemcích p.č. 3046/2, 3046/3, 3046/4 a 3047 k. ú. Kuřim a uzavření smlouvy o zřízení věcného 
břemene v rozsahu dle geometrického plánu ve prospěch společnosti Slévárna Kuřim, a.s., IČ 
29291721, se sídlem Kuřim, Blanenská 157/93, jako oprávněného z věcného břemene k části 
pozemků p. č. 3046/2,3046/3,3046/4 a 3047 k. ú. Kuřim ve smyslu služebnosti spočívající v právu 
umístění stavby komunikace za účelem příjezdu a přístupu na pozemek p. č. 3048 k. ú. Kuřim. Do 
doby uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene bude uzavřena Smlouva o smlouvě budoucí o 
zřízení věcného břemene. Věcné břemeno bude zřízeno bezúplatně, na dobu neurčitou. Umístění 
stavby bude umožněno rovněž bezúplatně. 
 
Termín plnění: 31. 12. 2015 (OMP) 
  

 
 
 





S m l o u v a  o  u m í s tě n í  a  p r o v e d e n í  s t a v b y  n a  
p o z e m k u  a  s m l o u v a  o  s m l o u vě  b u d o u c í  o  zř í z e n í   

v ě c n é h o  bř e m e n e  
 

uzavřená podle § 1746, §1785 zákona č. 89/2012 Sb. (občanský zákoník) a a § 110 z. č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)   

 
 
1. Město Kuřim, se sídlem Jungmannova 968/75, 664 34  Kuřim 
zastoupené starostou Mgr. Ing. Dragem Sukalovským 
IČ: 00281964 
DIČ: CZ00281964 
Bankovní spojení : Komerční banka, a.s. pobočka Kuřim 
Číslo účtu  : 19-22824641/0100 

(dále jen „vlastník nebo budoucí povinný z věcného břemene“) 

 
 a 
 
 
2. Slévárna Kuřim, a.s., Blanenská 157/93, 664 34 Kuřim 
zastoupená: Ing. Milošem Hovorkou předsedou představenstva 
IČ: 292 91 721 
(dále jen „stavebník nebo „budoucí oprávněný z věcného břemene“) 
 
 
(oba též jako „smluvní strana“ nebo „smluvní strany“) 
 
 
 
uzavírají v souladu s ustanovením § 1746, §1785  zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a 

§ 110 z.č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) tuto 
 

s m l o u v u  o  u m í s tě n í  a  p r o v e d e n í  s t a v b y  n a  p o z e m k u  
 
 
 

Článek I 
(1) Město Kuřim prohlašuje, že je výlučným vlastníkem pozemků p.č. 3046/2, 3046/3, 
3046/4 a 3047 k. ú. Kuřim v obci a k.ú. Kuřim (dále jen „pozemek“), které jsou zapsány u 
Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno - venkov  na LV č. 1 
pro obec a  k.ú. Kuřim. 
 
(2) Slévárna Kuřim, a.s., se sídlem Blanenská 157/93, Kuřim má na výše uvedených 
pozemcích v plánu realizovat stavbu  „Napojení pozemku p.č. 3048 k.ú. Kuřim na dopravní a 
technickou infrastrukturu – (přemostění a zpevnění plochy )“ dle projektové dokumentace 
vypracované: KNESL + KYNČL s.r.o. 
 
 

 



 
 

Článek II 
 

(1) Předmětem této smlouvy je oprávnění stavebníka provést stavbu: „Napojení pozemku 

p.č. 3048 k.ú. Kuřim na dopravní a technickou infrastrukturu – umístění příjezdové 

komunikace“ sestávající  ze zpevněné pojížděné plochy, zpevněné pochozí  plochy a 

přemostění na p.č. 3046/2, 3046/3, 3046/4 a 3047 k. ú. Kuřim za účelem příjezdu na pozemek 

p.č. 3048 k.ú. Kuřim v rozsahu dle situace, která tvoří Přílohu č. 1 této smlouvy a za 

podmínek pro výstavbu stanovených odborem investičním Městského úřadu v Kuřimi – 

Příloha č. 2 a touto smlouvou. (dále jen“stavba komunikace“).       

(2) Vlastník pozemku se touto smlouvou zavazuje strpět výkon stavebníkova práva na 
provedení staveb specifikovaných v odstavci 1 tohoto článku smlouvy. 
 

 
Článek III 

 
 

(1)  Předmětem této smlouvy je oprávnění stavebníka provést „stavbu komunikace“ na 
pozemcích p.č. 3046/2, 3046/3, 3046/4 a 3047 k.ú. Kuřim směřující do budoucího areálu 
společnosti Slévárna Kuřim, a.s., v rozsahu dle situace, která tvoří Přílohu č. 1 této smlouvy.  
 
(2)  Předmětem této smlouvy  je závazek smluvních stran uzavřít do 14 dnů od nabytí právní 
moci kolaudačního souhlasu na „stavbu komunikace“ dle předchozího článku Smlouvu o 
zřízení věcného břemene ve prospěch vlastníka pozemku p.č. 3048 k.ú. Kuřim, a.s. jako 
oprávněného z věcného břemene, ve smyslu služebnosti spočívající v právu umístit „stavbu 
komunikace“ na část pozemků p.č. 3046/2, 3046/3, 3046/4 a 3047 k.ú Kuřim  za účelem 
příjezdu a přístupu na pozemek p.č. 3048 k.ú. Kuřim. Smlouva o zřízení věcného břemene 
bude mimo jiné obsahovat následující text: 

A. Povinný z  věcného břemene zřizuje ve prospěch oprávněného z věcného břemene 
k částem služebných pozemků p.č. 3046/2, 3046/3, 3046/4 a 3047 v k. ú. Kuřim 
v rozsahu dle geometrického plánu č………..věcné břemeno ve smyslu služebnosti 
spočívající v právu umístění příjezdové komunikace sestávající  ze zpevněné 
pojížděné plochy a zpevněné pochozí  plochy na pozemky p.č. 3046/2, 3046/3, 
3046/4 a 3047  k.ú Kuřim  za účelem příjezdu a přístupu na pozemky ve vlastnictví 
oprávněného z věcného břemene (dále jen „věcné břemeno“). Umístění přemostění je 
řešeno samostatnou smlouvou. 
B. Oprávněný z  věcného břemene právo odpovídající věcnému břemeni přijímá a 
povinný z věcného břemene je povinen toto právo strpět. 
C. Věcné břemeno se zřizuje na dobu neurčitou. 
D. Věcné břemeno se zřizuje bezúplatně. 

            E. Oprávněný z věcného břemene se zavazuje po celou dobu existence „stavby 
komunikace“  tuto udržovat na vlastní náklady, tj. realizovat její veškerou zimní i letní údržbu 
a úklid a rovněž na vlastní náklady zajišťovat veškerou její technickou údržbu a opravy. 
Oprávněný z věcného břemene se zavazuje, že nebude po vlastníkovi požadovat úhradu takto 
vzniklých nákladů. 



(3) Jako podklad pro uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene bude sloužit geometrický 
plán s vyznačením “stavby komunikace bez přemostění“, který bude předmětem zřízení 
věcného břemene. Geometrický plán zajistí a uhradí budoucí oprávněný z věcného břemene - 
společnost Slévárna Kuřim, a.s. 
 
(4) Vlastník pozemku se touto smlouvou zavazuje strpět výkon stavebníkova práva na 
provedení stavby specifikované v odstavci 1 tohoto článku smlouvy 
 
(5)  Veškeré náklady spojené s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného břemene uhradí  
budoucí oprávněný z věcného břemene. 
 
 

 
Článek IV 

(1) Stavebník se zavazuje, že při realizaci „stavby komunikace“ specifikované v čl. II. odst. 1  
této smlouvy bude co nejvíce šetřit práva vlastníka pozemku.  Stavebník je povinen předem 
informovat vlastníka o případných změnách v plánovaném způsobu a rozsahu dotčení 
pozemků. 
(2) Bude – li stavebník žádat stavební úřad o změnu stavby před dokončením, oznámí 
vlastníkovi předem písemně plánované změny a předloží mu pozměněnou projektovou 
dokumentaci k odsouhlasení ještě před podáním žádosti o změnu stavby. 
(2) Právo stavebníka provést stavbu specifikovanou v čl. II. odst. 1 této smlouvy se zakládá 
bezúplatně. 
(3) Stavebník se zavazuje stavbu dokončit a získat kolaudační souhlas nejpozději do                           
.                           Pro případ nesplnění tohoto závazku sjednávají smluvní strany pokutu ve 
výši 300,- Kč za každý  započatý den prodlení. 
(4)  V případě postoupení této smlouvy ze strany stavebníka a budoucího oprávněného na třetí 
osobu je nutný k tomuto získat předchozí souhlas města Kuřimi jako vlastníka. 
(5) Stavebník se zavazuje, že do 30 – dnů od vydání kolaudačního souhlasu ke „stavbě 
komunikace“ předá Odboru investičnímu MÚ Kuřim geodedické zaměření stavby na CD ve 
formátu dgn. 
(7) Pro případ porušení povinností dle tohoto článku, sjednávají smluvní strany smluvní 
pokutu ve výši 1000,- Kč za každé jednotlivé porušení povinností. 
 

Článek V 
(1) Tato smlouva bude přílohou žádosti stavebníka v řízení podle zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), kterou stavebník prokáže své 
oprávnění provést stavbu. 
(2) Tato smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech s platností originálu, z nichž po jednom 
obdrží každá smluvní strana. Jedno vyhotovení bude předloženo příslušnému stavebnímu 
úřadu jako příloha žádosti stavebníka o stavební povolení k realizaci „stavby komunikace“ 
specifikované v čl. II. odst. 1. 
(3) Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před svým podpisem přečetly. Prohlašují 
dále, že byla podepsána po vzájemném projednání podle jejich pravé a skutečné vůle, určitě, 
vážně a srozumitelně, nikoli v tísni za nápadně nevýhodných podmínek. Smluvní strany toto 
stvrzují svým podpisem. 
(4) Tato smlouva zaniká, nebude – li vydáno pravomocné stavební povolení na „stavbu 
komunikace“ nejpozději do 31.12.2016. 
(5) Smlouva o umístění a provedení stavby byla schválena na zasedání RM dne ……..2015, 

pod č.usn. ……………... 



Zřízení věcného břemene bylo schváleno usnesením Rady města Kuřimi č. …………….. ze 
dne ………………………………. 
 
 
 
 
V ………………… dne ………..                                       V ………………… dne ……….. 
 
 
 
…………………………………..           
Město Kuřim 
                              
(vlastník pozemku a budoucí povinný z věcného břemene pozemku)            
 
 
 
…………………………………….    
Slévárna Kuřim, a.s. 

(stavebník  a budoucí oprávněný z věcného břemene) 

                                                          


	__KNS__0
	A - situace - doc1721
	__KNS__2

